ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HÀ TU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /KH-BCH Hà Tu, ngày 21 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn công dân tham gia Dân quân thường trực năm 2025

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ năm 2019; Luật số 98/2025/QH15 Sửa đổi, bổ
sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng; Thông tư số 69/2020/TT-
BQP ngày 15/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định chi tiết một số điều
của Luật Dân quân tự vệ về tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, hội thi, hội thao,
diễn tập cho dân quân tự vệ; Thông tư số 47/2024/TT-BQP ngày 03/8/2024 của
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số
69/2020/TT-BQP;

Thực hiện Quyết định số 3934/QĐ-BCH ngày 30/7/2025 của Bộ Chỉ huy
quân sự tỉnh Quảng Ninh “Về việc thành lập Tiểu đội dân quân thường trực
thuộc Ban CHQS xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”; Hướng
dẫn số 4375/HD-BCH ngày 20/8/2025 của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Quảng Ninh
về tuyển chọn lực lượng dân quân thường trực.

Ủy ban nhân dân phường Hà Tu xây dựng kế hoạch tuyển chọn công dân
tham gia Dân quân thường trực cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyển chọn bảo đảm đủ số lượng, đúng tiêu chuẩn, chất lượng, đồng thời

bảo đảm tính công khai, dân chủ, theo quy định của pháp luật về dân quân tự vệ.
- Nâng cao chất lượng, sức mạnh tổng hợp của lực lượng Dân quân tự vệ,

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; phòng, chống thiên tai, tìm kiếm
cứu nạn và phòng thủ dân sự tại địa phương.

2. Yêu cầu
- Tuyển chọn đúng quy trình, khách quan, dân chủ, công khai, minh bạch.
- Đảm bảo tiêu chuẩn chính trị, phẩm chất đạo đức, sức khỏe và trình độ

theo quy định.
II. ĐỐI TƯỢNG
1. Công dân Việt Nam trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân

tự vệ: Công dân nam từ đủ 18 tuổi đến hết 45 tuổi, công dân nữ từ đủ 18 tuổi đến
hết 40 tuổi, nếu tình nguyện thì công dân nam đến hết 50 tuổi, công dân nữ đến
hết 45 tuổi.

2. Đối với lực lượng Dân quân thường trực (DQTT) được kết nạp trước ngày
01/7/2025 (chưa hoàn thành nghĩa vụ DQTT) tiếp tục tham gia lực lượng DQTT; ưu
tiên kết nạp DQTT đối với các đồng chí là Phó Chỉ trưởng Ban CHQS cấp xã (cũ).

2

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Chỉ tiêu tuyển chọn:
Số lượng: 09 đồng chí Dân quân thường trực.
2. Tiêu chuẩn tuyển chọn
2.1. Về độ tuổi
- Công dân nam từ đủ 18 tuổi đến hết 45 tuổi.
- Công dân nữ từ đủ 18 tuổi đến hết 40 tuổi
2.2. Về trình độ văn hoá, chuyên môn
- Có trình độ văn hóa tốt nghiệp Trung học cơ sở trở lên.
- Ưu tiên công dân có trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học và có tay nghề

kỹ thuật phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.
2.3. Về sức khỏe
Giấy chứng nhận sức khỏe của cơ sở y tế có thẩm quyền kết luận sức khỏe

từ loại 1 đến loại 3.
2.4. Về phẩm chất đạo đức, chính trị
Có lý lịch rõ ràng, không vi phạm pháp luật, không có tiền án, tiền sự.

Không trong thời gian bị quản chế, cải tạo không giam giữ, hoặc bị áp dụng các
biện pháp xử lý hành chính khác. Chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính
sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định địa phương. Không là cán
bộ, công chức, viên chức hoặc đang làm việc trong các cơ quan Nhà nước, đơn
vị sự nghiệp công lập (theo quy định không thuộc đối tượng tuyển chọn vào
DQTT).

2.5. Về tinh thần trách nhiệm
Tự nguyện tham gia lực lượng Dân quân thường trực. Có ý thức kỷ luật,

trách nhiệm, tinh thần phục vụ lâu dài trong lực lượng. Có khả năng cơ động,
sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có tình huống quốc phòng, an ninh xảy ra.

2.6. Về hoàn cảnh gia đình và xã hội
Không thuộc diện là lao động duy nhất trong gia đình, có hoàn cảnh gia

đình ổn định, không bị ràng buộc bởi điều kiện nuôi dưỡng, chăm sóc đặc biệt.
2.7. Về chế độ chính sách
DQTT được bảo đảm chế độ, chính sách, trợ cấp ngày công lao động, đầu

tư, tu sửa nơi ăn ở, sinh hoạt theo đúng quy định tại Nghị định số 72/2020/NĐ-
CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ “Quy định chi tiết một số điều của Luật Dân
quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ chính sách đối với dân quân
tự vệ” và Nghị định số 16/2025/NĐ-CP ngày 04/2/2025 của Chính phủ “Sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây
dựng lực lượng và chế độ chính sách đối với dân quân tự vệ”.

3. Thành phần hồ sơ đăng ký xét tuyển
- Đơn đề nghị tham gia DQTT.

3

- Bản khai sơ yếu lí lịch có chứng thực của UBND phường.
- Giấy chứng nhận sức khỏe của cơ sở y tế có thẩm quyền kết luận sức khỏe

loại 1 đến loại 3.
- Bản sao có chứng thực: bằng tốt nghiệp trung học cơ sở hoặc trung học

phổ thông; bằng tốt nghiệp Đại học, Cao đẳng, Trung cấp (Nếu có).
4. Quy trình tuyển chọn DQTT
4.1. Xây dựng kế hoạch, thông báo công khai kế hoạch tuyển chọn
- Ban CHQS phường tham mưu với UBND phường ban hành kế hoạch

tuyển chọn Dân quân thường trực, niêm yết công khai kế hoạch tuyển chọn tại
trụ sở Đảng ủy, HĐND&UBND; Trụ sở Ban CHQS phường, tại nhà văn hóa khu
phố, thông báo rộng rãi trong nhân dân được biết.

4.2. Tiếp nhận hồ sơ, thông báo công khai danh sách công dân dự tuyển
- Ban CHQS phường tổ chức tiếp nhận hồ sơ dự tuyển. Trường hợp hồ sơ

chưa đầy đủ hoặc chưa hợp lệ theo quy định thì có trách nhiệm thông báo ngay
khi tiếp nhận và hướng dẫn để hoàn thiện hồ sơ theo quy định.

- Kết thúc thời hạn nhận hồ sơ, Ban CHQS phường lập danh sách công dân
dự tuyển, báo cáo Ủy ban nhân dân phường phê duyệt và niêm yết công khai danh
sách công dân dự tuyển tại trụ sở Đảng ủy, HĐND&UBND; Trụ sở Ban CHQS
phường, tại nhà văn hóa khu phố trong thời hạn 05 ngày làm việc trước ngày tổ
chức họp xét tuyển.

4.3. Tổ chức họp xét tuyển DQTT
- Thời gian tổ chức họp xét tuyển được thực hiện sau khi kết thúc thời hạn

niêm yết công khai danh sách công dân dự tuyển và do Chủ tịch Hội đồng xét
tuyển quyết định về thời gian.

- Hội đồng xét tuyển tổ chức họp khi có quá nửa tổng số thành viên Hội đồng
xét tuyển tham dự và phải có mặt dự họp của Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội
đồng xét tuyển được ủy quyền để điều hành cuộc họp.

4.4. Kết quả xét tuyển và niêm yết công khai kết quả xét tuyển
- Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày lập Biên bản kết quả xét tuyển,

Ban CHQS phường niêm yết công khai Biên bản kết quả xét tuyển tại trụ sở Đảng
ủy, HĐND&UBND; Trụ sở Ban CHQS phường, tại nhà văn hóa khu phố và thông
báo kết quả xét tuyển đến địa chỉ của công dân dự tuyển, thông báo thời gian đến
nhận nhiệm vụ trong trường hợp được tuyển chọn.

4.5. Trình tự, thủ tục kết nạp và công bố lực lượng DQTT
- Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày lập Biên bản kết quả xét tuyển, Ban

CHQS phường trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường ra quyết định kết nạp DQTT.
- Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản của Ban

CHQS phường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường xem xét, ban hành quyết định kết
nạp DQTT và giao Ban CHQS phường niêm yết công khai quyết định tại trụ sở Đảng
ủy, HĐND&UBND; Trụ sở Ban CHQS phường, tại nhà văn hóa khu phố.

4

- Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường thực hiện quy trình bổ nhiệm Tiểu đội
trưởng DQTT theo quy định.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia DQTT
- Từ ngày 22/8/2025 đến 30/8/2025.
2. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ
- Trụ sở Ban chỉ huy quân sự phường Hà Tu (Đường Minh Hà, Tổ 6, Khu

2, phường Hà Tu, tỉnh Quảng Ninh).
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban CHQS phường
Chủ trì tham mưu với UBND phường trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối

với công tác tuyển chọn công dân tham gia lực lượng Dân quân thường trực;
chịu trách nhiệm tham mưu ban hành toàn bộ các văn bản và tổ chức triển khai
thực hiện bảo đảm đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của cơ quan quân
sự cấp trên.

- Phối hợp với các khu phố tổ chức tuyên truyền, vận động công dân tham
gia; rà soát, tổng hợp lập danh sách công dân có nguyện vọng và đủ điều kiện
tham gia lực lượng thường trực.

- Chủ trì phối hợp với trạm y tế phường hướng dẫn công dân khám sức khỏe
theo quy định.

- Hướng dẫn các công dân đủ điều kiện hoàn thiện hồ sơ Dân quân thường trực.
- Phối hợp với Công an phường để xác minh lý lịch đối với các công dân

có nguyện vọng và đủ điều kiện.
- Chủ trì thực hiện quy trình tuyển chọn DQTT tại mục III của kế hoạch này.
4. Các đồng chí Khu đội trưởng
Tích cực phối hợp chặt chẽ với Khu phố tổ chức tuyên truyền đến công dân

trong độ tuổi trên địa bàn nắm được nội dung tuyển chọn Dân quân thường trực
để công dân biết, đăng ký, hướng dẫn công dân lập hồ sơ đăng ký xét tuyển; lập
danh sách công dân có nguyện vọng tham gia lực lượng Dân quân thường trực
gửi về Ban CHQS phường tổng hợp trước ngày 30/8/2025.

5. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan
5.1. Đề nghị Công an phường: Phối hợp cùng Ban CHQS phường xác minh lý

lịch chính trị của các công dân đăng ký tham gia lực lượng Dân quân thường trực.
5.2. Đề nghị Trạm Y tế phường: Phối hợp cùng Ban CHQS phường hướng

dẫn công dân khám sức khỏe và đề nghị cấp giấy khám sức khỏe theo quy định.
5.3. Đề nghị Trưởng các khu phố trên địa bàn phường: Tích cực tuyên

truyền đến công dân trong độ tuổi trên địa bàn nắm được nội dung tuyển chọn
Dân quân thường trực để công dân biết, đăng ký; lập danh sách công dân có
nguyện vọng tham gia lực lượng Dân quân thường trực gửi về Ban CHQS

5

phường tổng hợp trước ngày 30/8/2025. Phối hợp với Ban CHQS phường niêm
yết công khai các bước tuyển chọn DQTT tại nhà văn hóa khu phố.

Trên đây là kế hoạch tuyển chọn công dân tham gia Dân quân thường trực
phường Hà Tu năm 2025, đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, cá nhân liên
quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như mục V;
- Bộ CHQS tỉnh (B/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- Các Phó Chủ tịch UBND phường;
- V0, V1;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Điệp Hùng Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T15:55:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Điệp Hùng Thắng<diephungthang@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T17:10:46+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Tu<ubndhatu.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T17:11:22+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Tu<ubndhatu.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!